89 q.: cj] p.: K.

²⁴ Zu Scheffers Reise nach Thüringen und (die Markgrafschaft) Meißen bzw. Kursachsen s. Brief Nr. 77, Z. 28–33.

²⁵ Graf Johann Friedrich von Solms-Laubach (s. Brief Nr. 10 Anm. 1).

²⁶ Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1).

²⁷ Spener hatte Petersen angekündigt, daß Scheffer auch ihn noch besuchen wolle (s. Brief Nr. 83, Z. 66–67). Offenbar wollte Scheffer auch Niedersachsen bereisen und einen Abstecher nach Eutin machen.

²⁸ Zur Pest in Sachsen vgl. Brief Nr. 120 Anm. 28.

²⁹ Vgl. Röm 2,4.

³⁰ S. Brief Nr. 120 Anm. 34.

143. An Gottlieb Spizel in Augsburg¹

Frankfurt a. M., 31. August 1680

Inhalt

Möchte die Konversion von Anton Wilhelm Ertl fördern, kann aber keine finanzielle Unterstützung zusagen. – Beklagt den Tod Johann Ludwig Hartmanns. Wünscht, daß Tobias Winckler dessen Nachfolger werden könne. – Berichtet von der Absicht des Markgrafen von Ansbach, in seinem Fürstentum Katechismusübungen einzuführen. – Übermittelt Grüße von Johann Wilhelm Petersen.

Überlieferung

A: Augsburg, SStB, 2^o Cod. Aug. 409, Bl. 640^r-641^v.

Salutem, gratiam et pacem a DOMINO!

Vir Admodum Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Amice et in CHRISTO Frater Venerande.

Quantum inter ea, quae me distinent, nunc licet, paucis tantum de Nobil[issimi] Ertelii² causa aliquid quantocyus respondere lubuit. Placet viri integritas, candor et pius CHRISTUM etiam in nuditate sequendi zelus; speroque non defore divinam, quae cogitata exequi faciat, gratiam. Viam tamen ad metam perveniendi prospicio difficillimam, ut non nisi in divina providentia spes esse possit. Si enim ad nos mediis, quibus aliquandiu apud nos victitet, destitutus accedat, non aliud iam praevideo subsidium, quam quod meo aere subministratur; cum vero inter plures ea, quae impendere possum, dispensare necesse sit, facile intelligis rei difficultatem, cum res ea mihi una incumbet; ex publico enim nihil expectare possum, nec de aliis fiducia mihi est. Donec vero ex patrocinio causarum ipse vivat, non unius mensis res est; qui autem apud alios ipsi comparari debeat ad munus aliquod accessui suo quoque eget tempore. Nollem tamen ista difficultate Virum absterreri, sed quando illa in DEUM fide firma recumbit iter ingredi, spe illa, monstraturum ipsum DOMINUM, quid deinceps facto sit opus. Si autem vel tantum attulisset, ut aliquandiu victum sibi comparare potuisset, curarum longe fuisset minus. Ast illam etiam tentationem superari necesse fuit. Quando ergo Viro Optimo rescribes, dicta meo nomine salute, quaeso, me excusa et, ut, quod animo concepit, prosequatur pium institutum hortatus, de mea voluntate eum certum redde.

Beati D. Hartmanni³ excessus quam improvisus tam luctuosus mihi fuit et

¹ Zu Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg, s. Brief Nr. 46 Anm. 1.

² Anton Wilhelm Ertl, Jurist aus München (s. Brief Nr. 131 Anm. 31); zu seinem Wunsch, zur evangelischen Kirche überzutreten, vgl. Brief Nr. 131, Z. 106–120 mit Anm. 33).

³ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8); gestorben am 18. 7. 1680.

non nisi paucis horis ante acceptas Tuas mihi innotuit⁴. Bene sit piae animae
 25 aeternum, cui ob alia et ea inprimis, quae mihi et affini meo⁵ exhibuit benefi-
 ciam, a Summo retributore eorum mercedem gratiosam precor. Idem Ecclesiae
 etiam de Viro idoneo prospiciat.

Wincklerum⁶ nostrum vellem utique isti Spartae⁷, si fata annuerent, admo-
 tum; me autem adiutore fieri nihil potest, qui nec unum in universa civitate⁸
 30 habeo, quem vel facie vel literario commercio nossem, ex iis, qui ad hoc ali-
 quid conferre possent, nisi forte per Windsheimios⁹, inprimis Ampliss[imum]
 Stellwagium¹⁰, id fieri valeret. Rheinius¹¹ noster iam acidulis Svalbaci utitur,
 sed ei nondum locutus sum.

Sereniss[imus] Marchio Onoldinus¹² aliquot hebdomades in hac urbe exegit
 35 multoque desiderio incensus est catechetica exercitia nostris, quae plurimum
 ipsum affecere, similia in suum principatum introducendi, de quo argumen-
 to mihi etiam locutus est et non uno modo testatus, quam optet Ecclesiam
 optime habere.

Holsatico amico¹³ vestra declaratione omnino satisfactum est, quod nuncia-
 40 vit meus Petersen, Superintendentens Euthinius¹⁴, qui vestrae amicitiae studiosus
 salutem plurimam adscribit. Addo ergo quoque meum votum, ut in DOMI-
 NO bellissime valeas.

Francof. ad Moen. prid[ie] K[a]l[endarum] Sept. A[nni] O[r]bis R[edempti]
 MDCLXXX¹⁵

45 Admod. Rev. T. Dign. ad preces et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.
 Mppria.

25 /cui/. 32 /Svalbaci/.

⁴ Spizels Brief, die Antwort auf Speners Brief vom 16. 7. 1680 (Brief Nr. 131), ist nicht über-
 liefert. Spener erwähnt den Tod Hartmanns erstmals am 7. 8. 1680 (s. Brief Nr. 140, Z. 37).

⁵ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 114 Anm. 1), dessen
 Berufung Hartmann betrieben und unterstützt hatte (s. z. B. Brief Nr. 8, Z. 35–38, u. Nr. 79,
 Z. 45–46).

⁶ Tobias Winckler, stellungloser Theologe aus Augsburg (s. Brief Nr. 53 Anm. 13).

⁷ Sprichwörtlich nach Cicero für ein ersehntes Ziel (s. OTTO, Sprichwörter, Nr. 1679)

⁸ Rothenburg o. T., wo Hartmann gewirkt hatte.